*) Ut est apud Martialem de Catone minore, I, 1.

**) Proverbiū est de subito silentio, in medio sermone oberto quasi viso lupo.

Verum ut ad id, quod institueram, revertar, quae vis saxeos, quernos, et agrestes illos homines in civitatem coegit, nisi adulatio? Nihil enim aliud significat illa Amphionis et Orphei cithara. Quae res plebem Romanam iam extrema molientem, in concordiam civitatis revocavit? Num oratio philosophica? Minime. Imo ridiculus ac puerilis apolodus de ventre reliquisque corporis membris confitus. Idem valuit Themistoclis apolodus consimilis de vulpe et ericio*). Quae sapientis oratio tantundem potuisset, quantum commentitia illa cerva Sertorii potuit **), quantum Laconis illius de duabus canibus ***), deque vellendis equinae caudae pilis ridendum [modo dicti Sertorii] commentum ****). Ut ne quid dicam de Minoe deque Numa †), quorum uterque fabulosis inventis stultam multitudinem rexit. Huiusmodi nugis commovetur ingens ac potens illa bellua, populus.

At rursum, quae civitas unquam Platonis aut Aristotelis leges, aut Socratis dogmata recepit? Tum autem quae res Deciis persuasit, ut ultro sese diis manibus devoverent? Quid Q. Curtium in specum traxit, nisi inanis gloria, dulcissima quaedam Siren, sed mirum quam a sapientibus istis damnata?

*) Vulpecula haeserat in luto. Cui quum erinaceus vellet muscas abigere: noli istuc facere, inquit vulpes. Hae enim iam saturae sunt sanguinis; quas ubi abegeris, aliae famelicae in eum locum succedent. — Hoc apolo Themistocles populum a rebus novandis deterruit, fecitque, ut patienter magistratus ferrent.

**) Sertorius cervam albam sibi oracula edere mentiebatur. V. Plut.

***) De canibus Lycurgi Laconis evolve lib. Plutarchi de educatione.

****) De cauda equina Sertorii v. Val. Max. Verba inclusa in Frob. desunt.

†) Minos fixit, se nono quoque anno apud Iovem coenare, Numa Egeriam secum congregari.

Quid enim stultius, inquiunt, quam supplicem candidatum blandiri populo, congiariis favorem emere, venari tot stultorum applausus, acclamationibus sibi placere, in triumpho veluti signum aliquod populo spectandum circumferri, aeneum in foro stare? Adde his nominum et cognominum adoptiones: adde divinos honores homuncioni exhibitos: adde publicis ceremoniis in deos relatos etiam sceleratissimos tyrannos. Stultissima sunt haec, et ad quae ridenda non unus sufficiat Democritus: quis negat? Atqui hoc fonte nata sunt fortium heroum facinora, quae tot eloquentium virorum litteris in coelum tolluntur. Haec stultitia parit civitates, hac constant imperia, magistratus, religio, consilia, iudicia; nec aliud omnino est vita humana, quam stultitiac lusus quidam.